
COPIA 
  

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  51  DEL  11-10-2016 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG ANNO 2016 

 
 

L’anno  duemilasedici  il giorno undici del mese di  ottobre  alle ore  14:00  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Assente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI gli artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che definiscono le modalità di approvazione 
del PEG ed i relativi contenuti; 
RILEVATO che: 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 10 in data 06.06.2016 ha approvato il DUP (Documento 
Unico di Programmazione) 2016-2018 e il bilancio di previsione 2016-2018 con i relativi allegati; 
- l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che, sulla base del bilancio di previsione approvato dal 
Consiglio Comunale, l’organo esecutivo definisce il Piano esecutivo di gestione, determinando gli 
obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei servizi; 
- che a seguito delle modifiche introdotte dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, il 
citato art. 169, all’art. 3 bis, dispone: “Il piano esecutivo di gestione è deliberato in coerenza con il 
bilancio di previsione e con la relazione previsionale e programmatica. Al fine di semplificare i processi 
di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n.150/2009, sono unificati 
organicamente nel piano esecutivo di gestione”; 
DATO ATTO, quindi, che il piano esecutivo di gestione così integrato è costituito, per ciascun centro di 
responsabilità, da progetti e obiettivi di gestione con relativi indicatori di risultato, budget e risorse 
umane e strumentali; 
EVIDENZIATO che, decorsa ormai oltre la metà dell’esercizio finanziario, parte dei suddetti obiettivi 
risultano già realizzati o in fase di realizzazione, fermo restando che i responsabili dei servizi, hanno 
comunque operato nel rispetto delle indicazioni e degli indirizzi forniti dall’Amministrazione sulla base 
dei documenti generali e pluriennali di programmazione; 
RILEVATO che, a seguito dell’approvazione del bilancio, è ora possibile definire e formalizzare, con la 
relativa assegnazione delle dotazioni finanziarie per l’anno 2016, gli obiettivi che l’Amministrazione 
intende perseguire nell’anno e che sono già stati individuati nel documento unico di programmazione 
con riferimento al triennio 2016/2018; 
VISTA la proposta del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- parte finanziaria; 
DATO ATTO che il DUP approvato descrive ampiamente gli obiettivi  strategici perseguiti 
dall’Amministrazione e gli obbiettivi operativi collegati agli stanziamenti delle singole missioni di 
bilancio, individuando, altresì, il personale dedicato ai singoli programmi di attività;   
VISTA in particolare la sezione operativa (S.E.O.) del predetto documento, ove gli obiettivi operativi 
sono stati individuati e declinati in modo sufficientemente dettagliato; 
DATO ATTO che:  la scelta degli obiettivi da inserire nel piano è stata effettuata in collaborazione col 
Segretario Comunale e con i responsabili dei servizi; 
. che gli obiettivi assegnati sono stati con gli stessi concordati e quindi determinati con particolare 
riferimento alla reale e concreta attività gestionale dei Responsabili stessi ed alle dotazioni finanziarie, 
umane e strumentali assegnate, rispetto alle quali risultano quindi effettivamente compatibili e 
realizzabili;  
- che sulla percentuale di raggiungimento degli obiettivi indicati nel predetto Piano della  performance  
verranno commisurate, tra l’altro, la retribuzione di risultato da riconoscere ai Responsabili dei servizi e 
la produttività collettiva da liquidare ai destinatari dell’accordo decentrato, nei tempi e modi che 
saranno definiti con la parte sindacale in sede di contrattazione; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000: 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – parte finanziaria- per l'anno 2016 allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto che nel DUP approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 06.06.2016, unitamente al 
bilancio di previsione, sono puntualmente descritti i progetti e gli obiettivi di maggiore significato e 
importanza per il miglioramento quali-quantitativo dei servizi ai cittadini o strumentali rispetto alla 
performance delle varie unità organizzative, dei relativi responsabili e dell’amministrazione nel suo 
complesso; 
Di rinviare, per quanto riguarda la formulazione degli obiettivi operativi, alla seconda parte del DUP 
(SE.O.), ove gli stessi  sono stati individuati e declinati in modo sufficientemente dettagliato; 
Di trasmettere i suddetti allegati ai responsabili dei servizi;  
Di dare atto che sulla percentuale di raggiungimento degli obiettivi indicati nel predetto Piano della 
performance verranno commisurate, tra l’altro, la retribuzione di risultato da riconoscere ai Responsabili 
di area e la produttività collettiva da liquidare ai destinatari dell’accordo decentrato, nei tempi e modi 
che saranno definiti con la parte sindacale in sede di contrattazione; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTI  i pareri del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.   



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 51 del 11-10-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 23/11/2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  11-10-2016 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 23/11/2016  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


